
 

Comune  di Pontremoli 
Provincia di Massa Carrara 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 43 del 11-03-2023 
 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER LE RETTE DELL'ASILO 
NIDO "FILIPPI GIOVANNA BISCIOTTI" PER I RESIDENTI NEL COMUNE DI 
PONTREMOLI ED I RESIDENTI DEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA: FILATTIERA E MULAZZO. 
 
 
 L’anno  duemilaventitre questo giorno  undici del mese di marzo alle ore 09:30, nella sala delle 
adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 
 
FERRI JACOPO MARIA Sindaco P 
CAVELLINI CLARA Assessore P 
BUTTINI MANUEL Assessore P 
CLERICI ANNALISA Assessore P 
CORCHIA GIANMARCO Assessore P 
 
 
 
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE Bertocchi Sara 
 
FERRI JACOPO MARIA nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sul seguente 
oggetto: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 11-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTREMOLI 
 

 
DELIBERA N. 43 
 
Del 11-03-2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER LE RETTE DELL'ASILO 
NIDO "FILIPPI GIOVANNA BISCIOTTI" PER I RESIDENTI NEL COMUNE 
DI PONTREMOLI ED I RESIDENTI DEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA 
GESTIONE ASSOCIATA: FILATTIERA E MULAZZO. 
  

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 
Premesso  che dal 1982 è presente a Pontremoli l’Asilo Nido comunale il cui servizio è attuato con 

le seguenti modalità: 
 capienza utenti per un massimo di 44; 
 modalità di frequenza:  

- Part-time antimeridiano senza consumazione del pasto; 
- Parte-time antimeridiano con consumazione del pasto; 
- Part-time pomeridiano con consumazione del pasto; 
- Part-time pomeridiano senza consumazione del pasto; 
- Tempo pieno 

 
Precisato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività che 

siano poste in essere non per obbligo istituzionale, e che vengono utilizzate a richiesta 
dell’utente; 

 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 114 del 02.09.2005: “Definizione delle quote di 

contribuzione per gli utenti dell’Asilo Nido comunale mediante introduzione 
dell’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 88 del 12.07.2014 avente per oggetto: “Determinazione 

nuove tariffe Asilo Nido”; 
 
Dato atto  che le tariffe relative alle rette dell’Asilo Nido non hanno più subito variazioni dall’anno 

2014; 
 
Ritenuto  pertanto provvedere all'aggiornamento delle tariffe relative alle rette dell’Asilo Nido 

“Giovanna Filippi Bisciotti” prendendo quale riferimento l'indice ISTAT dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati e, nello specifico, la variazione 
percentuale intervenuta tra il 2014 ed il mese di febbraio 2023 (indice pubblicato sul sito 
internet http://rivaluta.istat.it/rivaluta/), ridefinendo le nuove fasce tariffarie come 
indicato nella tabella che segue: 

 
RETTE MENSILI 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 11-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTREMOLI 
 

I.S.E.E. Retta Intera Quote Part-time                       
con pasto                               

Quote Part-time                              
senza pasto                                  

da € 0,00 fino a € 9.250,00 € 235,00 € 141,00 € 94,00 

oltre € 9.250,00 fino a € 
11.000,00 

€ 302,00 € 181,00 € 121,00 

oltre € 11.000,00  € 369,00 € 221,00 € 148,00 

 
Precisato che l’applicazione delle tariffe agevolate è riservata ai residenti del Comune di 

Pontremoli e ai residenti dei Comuni facenti parte della gestione associata: Filattiera e 
Mulazzo; 

 
 che, ai fini dell’applicazione della tariffa riservata ai “residenti”, viene considerato 

residente nei Comuni di Pontremoli, Filattiera, Mulazzo il minore iscritto all'anagrafe 
comunale con almeno uno dei soggetti che esercitano la responsabilità genitoriale; 

 
 che per i non “residenti” sarà applicata la tariffa piena; 
 
 che gli utenti diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92 e con reddito I.S.E.E. 

non superiore ad € 30.000,00 saranno esonerati dal pagamento della retta; 
 
Visti i preventivi pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla REGOLARITÀ 
TECNICA  ed alla REGOLARITA’ CONTABILE del presente atto, con voti unanimi, 
favorevoli e palesi; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa descritte, le nuove fasce tariffarie relative alle rette 

dell’Asilo Nido “Giovanna Filippi Bisciotti” come indicato nella tabella che segue: 
 

RETTE MENSILI 
 

I.S.E.E. Retta Intera Quote Part-time                       
con pasto                               

Quote Part-time                              
senza pasto                                  

da € 0,00 fino a € 9.250,00 € 235,00 € 141,00 € 94,00 

oltre € 9.250,00 fino a € 
11.000,00 

€ 302,00 € 181,00 € 121,00 

oltre € 11.000,00  € 369,00 € 221,00 € 148,00 

 
2) di dare atto che l’applicazione delle tariffe agevolate è riservata ai residenti del Comune di 

Pontremoli e ai residenti dei Comuni facenti parte della gestione associata: Filattiera e Mulazzo; 
3) di dare atto che ai fini dell’applicazione della tariffa riservata ai “residenti”, viene considerato 

residente nei Comuni di Pontremoli, Filattiera, Mulazzo il minore iscritto all'anagrafe comunale 
con almeno uno dei soggetti che esercitano la responsabilità genitoriale; 

4) di dare atto che per i non “residenti” sarà applicata la tariffa piena; 
5) di dare atto che gli utenti diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92 e con reddito 

I.S.E.E. non superiore ad € 30.000,00 saranno esonerati dal pagamento della retta; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 11-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTREMOLI 
 

6) di demandare al Responsabile del Servizio 1.1 “Affari Generali, Demografici, Istruzione, Cultura e 
Turismo” gli atti di gestione attuativi della presente deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere, con apposita e separata votazione, unanime, favorevole e palese, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.   
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 11-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI PONTREMOLI 
 

Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

F.to FERRI JACOPO MARIA 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

F.TO BERTOCCHI SARA 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal            
 

lì, __________________ 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 
F.TO BERTOCCHI SARA 

 

E’ copia conforme 
 
 
 
 
lì, ________________________ 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

BERTOCCHI SARA 
 

_____________________________ 
 

 Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, attesta che la presente deliberazione: 
 
 E’ stata comunicata, in elenco, ai Capigruppo Consiliari con lettera 
n.________________ in data ______________________ 
 
 E’ stata comunicata al Prefetto con lettera n. ______________ in data _____________ 
ai sensi dell’art. 135 del D.LGS. 267/00 
 

 
 
 
 
lì, ________________________ 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

BERTOCCHI SARA 
 

_____________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________decorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, DLgs. 267/00) 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, DLgs. 
267/00) 

 
 
 
lì, ________________________ 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
BERTOCCHI SARA 

_____________________________ 
 

 

 


